16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.343 Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2020

Data de Assinatura: 10.09.2020
Vigência: 10.09.2020 a 09.09.2035
Dispensa de Licitação Nº 016/2020
Contratado: JFM LEÃO CONSTRUTORA EIRELI – EPP.
Endereço: Folha 26, Quadra 05, nº 4  Bairro: Nova Marabá
CEP: 68.509-040  Marabá/PA
Telefone: (94) 9188-1950
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 579199

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0605 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/693472.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 08/09/2020, a servidora CAMILA OLIVEIRA GUI-
MARÃES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54189944/2, do
HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS para a DIVISÃO DE MEDICA-
MENTOS E MATERIAL TÉCNICO.
PORTARIA N° 0606 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/680607.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 10/09/2020, o servidor GMAX DA SILVA COSTA,
cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 54189389/2, da ESCOLA TÉC-
NICA DO SUS para a DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO.
PORTARIA N° 0607 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/633062.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 24/08/2020, a servidora IASSODARA COLLYER SO-
ARES TRINDADE, cargo PSICÓLOGO, matrícula n° 54196776/3, do DEPAR-
TAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE para o CENTRO SAÚDE - CREMAÇÃO/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA COLETIVA N° 0608 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE´s nº 2020/651296 e 2020/659592.
RESOLVE:
REMOVER, as servidoras relacionadas abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR DE (LOTAÇÃO
ATUAL) PARA (NOVA LOTAÇÃO)

54191284/1
KELLEN SILVA

RODRIGUES DO
NASCIMENTO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 14/09/2020 LABORATÓRIO

CENTRAL.

DIVISÃO DE VIGILÂN-
CIA A SAÚDE, com
atuação no SVO.

54196039/1 SELMA HEDINAIR DOS
SANTOS ALVES

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 30/09/2020

DIVISÃO DE
VIGILÂNCIA A

SAÚDE

LABORATÓRIO
CENTRAL.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
11.09.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 579285
PORTARIA Nº 0619 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/693481.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 27/08/2020, por motivo de mudança de setor,
os efeitos na PORTARIA N° 503/2016, publicada no DOE nº 33.141 de
06.06.2016, que autorizou o servidor MILTON RODRIGUES MAC DOWELL,
cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 5110467/1, a perceber
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por
Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 0621 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/680607.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PORTARIA QUE CONCE-
DEU A GTI A CONTAR

54189389/2 GMAX DA SILVA COSTA AGENTE DE
PORTARIA

ESCOLA TECNICA
DO SUS

503/2016; DOE 33.141
DE 06/06/2016. 10/09/2020

54191299/1 JOEL GALVÃO DA
SILVA

AGENTE DE
PORTARIA

ESCOLA TECNICA
DO SUS

503/2016; DOE 33.141
DE 06/06/2016.

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM
10.09.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 579280
PORTARIA N° 0620 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII,
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor dos PAE´s nº 2020/599062 e 2020/608595.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ISAILENE LABRES DE SOUSA
FERREIRA, matrícula n° 54197030/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO,
lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para candidatar-se a cargo
eletivo no período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
10.09.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 579282

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.099 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº.
2020/665149.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor CLÉO RAIMUNDO COU-
TO DA SILVA, matrícula nº. 5154677/1, cargo de Administrador, regime
jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de Prestação de Con-
tas, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº.
1.883/06.12.2017, publicada no DOE nº 33.517/14.12.2017, correspon-
dente ao Triênio de 02.07.2014 a 01.07.2017, no período de 13.10.2020 a
11.11.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 579354

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1130 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico
devidamente inscrito no CRM sob o nº 6695;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIANE DE SOUZA PRATA, Id. Funcional nº
73504121/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tada no
9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 180 (cento e oitenta) dias de
licença à maternidade, no período de 03 de setembro de 2020 a 01 de
março de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 03 de setembro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 579205

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1128 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54196328/1 CRISTIANA PINTO OLIVEIRA COSTA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/06/2020 À
07/06/2020

308/2020 –
14/07/2020

57194900/1 JOSIANE CARVALHO FLORENZANO FARMACÊUTICO
BIOQUÍMICO

06/07/2020 À
17/07/2020

319/2020 –
22/07/2020